
 

 

Delibera n. 38 del 17 maggio 2022 

 

Oggetto: affidamento consulenza giuridico-amministrativa a titolo gratuito al dott. Carlo 

Pirozzolo ai sensi dell’art. 5 comma 9 del D.L. n. 95/2012 come novellato dall’art.6 comma 2 del 

D.L. n. 90/2014.  

 

L’anno 2022 il giorno martedì 17 del mese di maggio, alle ore 16.23 presso la Sede Istituzionale 

dell’Ordine, Sala A. Conte, sita in via G. Carducci n. 11 in L’Aquila, il Consiglio Regionale 

dell’Ordine degli Psicologi si riunisce con la presenza dei Consiglieri: 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Perilli Enrico Presidente X  

Cecilia Maria Rosita Vicepresidente X  

Cerratti Paola Tesoriere  X 

Perazzini Matteo Segretario X  

Pendenza Giovanni Consigliere X  

Petrocco Clementina Consigliere X  

Sangiuliano Alessio Consigliere X  

Marchetti Daniela Consigliere  X 

Barnabei Maria Cristina Consigliere X  

Mancini Marco Consigliere X  

Di Rocco Gloria Consigliere X  

Ciabattoni Claudia Consigliere X  

Di Girolamo Francesca Consigliere X  

Di Fiore Teresa Consigliere X  

Ciccocioppo Maurizia Consigliere  X 

 

Presenti n. 12 Assenti n. 3 

 

Il Consiglio 

 

PREMESSO CHE:  

- l’Ordine degli Psicologi della Regione Abruzzo a fronte delle numerose attività a cui deve 

provvedere nell’interesse dei propri iscritti, sconta una grave carenza di personale con evidenti 

difficoltà sia organizzative che gestionali; 

- la struttura organizzativa e il piano di fabbisogno di personale - 2022/2024 - approvato dal 

commissario, pur in presenza delle complesse procedure di settore e ordinamentali pubbliche 

a cui l’Ordine è tenuto, non contempla la presenza di una figura direttiva in grado di guidare 

la macchina amministrativa e fungere da supporto alle scelte degli Organi gestionali e 

deliberanti; 



VISTO  

- l’articolo 5, comma 9, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito, con modificazioni, 

dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 come modificato dall'art. 6 del d.l. 90/2014 e poi dall'art. 

17, ultimo comma, legge 124/2015, secondo il quale sussiste il divieto per le pubbliche 

amministrazioni di conferire incarichi direttivi, dirigenziali, cariche in organi di governo, 

incarichi di studio o consulenza, a pensionati, già lavoratori pubblici o privato; 

DATO ATTO CHE 

- il predetto divieto non é assoluto, in quanto è fatta salva la possibilità di conferire tali incarichi 

o cariche a titolo gratuito e, con specifico riguardo agli incarichi direttivi e dirigenziali, con il 

limite annuale; 

- gli incarichi di che trattasi possono essere solo gratuiti, salvo rimborsi spese rendicontate, 

corrisposti nei limiti fissati dall'Organo competente dell'Amministrazione interessata; 

CONSIDERATO CHE  

- il dott. Carlo Pirozzolo, già Segretario Generale della Provincia di Teramo, del Comune 

dell’Aquila e della Provincia di Pescara, attualmente in quiescenza, interpellato dal Presidente 

dell’Ordine, si è dichiarato disponibile a dare la propria consulenza 

giuridica/amministrativa agli Organi d’indirizzo e agli Uffici dell’Ordine, a titolo gratuito, 

fatto salvo il rimborso delle spese; 

RITENUTO di poter affidare l’incarico di consulente dell’Ordine degli Psicologi della Regione 

Abruzzo, per tutte le questioni/problematiche a carattere giuridico-amministrativo, a titolo gratuito, 

al dott. Pirozzolo, fatto salvo il rimborso delle spese vive sostenute per l’espletamento dell’incarico 

(rimborso missione - tabelle ACI 2022- e spese accessori secondo i valori applicati per dirigenti della 

P.A.); 

VISTA la L. 56/89 sull’Ordinamento della professione di psicologo; 

VISTO il D.lgs 33/2013 in materia di inconferibilità e incompatibilità; 

VISTO il vigente Regolamento interno per l’Amministrazione e la Contabilità; 

DELIBERA 

di affidare l’incarico di consulenza giuridico amministrativo a supporto degli Uffici e degli Organi 

decisionali dell’Ordine degli Psicologi dell’Abruzzo, al dott. Carlo Pirozzolo, A TITOLO 

GRATUITO, fatto salvo il rimborso delle spese di missione per l’uso del mezzo proprio (tabelle ACI 

2022) e delle altre correlate a termine di legge, con decorrenza dal presente atto e per un periodo di 

12 mesi; 

di stabilire che:  

- il rimborso delle spese avverrà a cadenza mensile su conforme ricevuta/notula dei costi 

sopportati dal consulente per le attività in presenza richieste dal Presidente dell’Ordine; 

- il consulente svolgerà la propria attività in piena autonomia organizzativa e senza alcun 

vincolo di subordinazione, né di luogo, né di orario nei confronti dell’Ordine, assicurando, 

comunque, la presenza presso gli Uffici, se e come richiesto in accordo col Presidente 

dell’Ordine. 

- il consulente, per lo svolgimento della propria collaborazione in presenza presso gli Uffici, 

potrà avvalersi e usare le attrezzature informatiche in dotazione dell’Ente, secondo le 

indicazioni dettate/date dal Presidente; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2012-07-06;95~art5!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-08-07;135!vig


- il consulente è tenuto, anche in corso di rapporto, al riserbo sulle informazioni riservate e 

confidenziali ricevute e a conservarle con misure di sicurezza e un grado di attenzione non 

inferiori a quelli applicati alle proprie informazioni riservate, garantendo una adeguata 

protezione contro la diffusione, la riproduzione o l’utilizzo non autorizzati. In alcun modo, 

pertanto, il Consulente sarà autorizzato a dare diffusione e/o divulgazione delle informazioni 

riservate e confidenziali dell’Ordine, vincolandosi alla massima riservatezza e sicurezza nel 

trattamento di dati, informazioni, documenti, procedure e/o qualsivoglia altra informazione 

riservata e confidenziale inerente l’Ente e/o all’attività della predetta o a questa anche 

indirettamente riconnessa; 

- sia l’Ordine nella persona del Presidente che il consulente possono recedere dagli impegni 

scaturenti dal presente provvedimento di incarico, in ogni tempo e senza necessità di 

comunicazione preventiva, fatto salvo il riconoscimento/rimborso delle spese maturate fino 

alla data del recesso; 

di formalizzare l’affidamento e l’accettazione dell’incarico, secondo le prescrizioni innanzi 

riportate, mediante sottoscrizione del presente provvedimento. 

 

Approvato nella seduta consigliare del 17.05.2022 

 

Votazione: presenti n. 12 

Favorevoli: unanimità dei/delle presenti 

Contrari: nessuno 

Astenuti: nessuno 

 

 

Il Presidente 

Prof. Enrico Perilli 

 

Il Segretario 

Dott. Matteo Perazzini 

 

 


